
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   85Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 169 DE 19.06.18
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: REGINA DO SOCORRO SANTIAGO XAVIER
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57207982/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Isabel/PA
Período: 26.06.2018.
Objetivo: a fi m de realizar vistoria e pesquisa em imóveis que 
tramitam no DPHAC.
Ordenador: Denise de Fátima Queiroz Lopes/Secretária Adjunta 
de Estado de Cultura, em exercício.

Protocolo: 327667
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 158 DE 11.06.18

Servidor: SABRINA CAMPOS COSTA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57176033/2
Período: 21.08.17 a 25.08.2017 –  05 (cinco) dias.

Protocolo: 328200
DA DECISÃO DO PREGOEIRO

PE 23/2018
Após as devidas considerações das fundamentações do recurso 
no SISTEMACOMPRASNET, conclui-se pelo acolhimento da 
alegação efetuada pela empresa ROBERTA LAIANA GOMES DE 
MELO MONTE. dando prosseguindo ao certame no site.
Belém, 20 de junho de 2018.
Cícero Marcos Lopes do Rosário-Pregoeiro – SECULT/PA

Protocolo: 328230
EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE “CONCURSO” Nº 
001/2018, DESTINADO À REALIZAÇÃO DO I FESTIVAL DO 
CHORO DO PARÁ. (NOVO CALENDÁRIO).
A Secretaria de Estado de Cultura do Estado do Pará - SECULT, 
tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, torna pública a abertura das inscrições para O I FESTIVAL 
DE CHORO DO PARÁ, nos termos do regulamento e anexos 
deste edital, conforme processo 2018/33761.
O I FESTIVAL DE CHORO DO PARÁ é uma realização do 
Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado 
de Cultura, com patrocínio do Ministério da Cultura/FUNARTE, 
por meio de Emenda Parlamentar do Deputado Federal Arnaldo 
Jordy e conta com parceria da prefeitura municipal de Santarém. 
Realizar-se-á no período de março a junho de 2018 com duas 
eliminatórias, sendo uma em Santarém e a outra em Belém. A 
Final ocorrerá em Belém e o encerramento se dará no espaço 
cultural “Casa do Gilson”, reduto do choro no Pará, apresentando 
os premiados e show com um convidado especial.
O processo seletivo será composto pelas seguintes datas:
Período de inscrições prorrogadas: 17 a 30 de julho de 2018.
Eliminatória Santarém: 08 de setembro de 2018 às 20h – 
Apresentação de 12 músicas selecionadas.
Eliminatória Belém: 21 de setembro de 2018, sexta-feira, às 20h, 
no Teatro da Paz – Apresentação das 14 músicas selecionadas.
Final em Belém: 22 de setembro de 2018, sábado, às 20h, 
no Teatro da Paz – Apresentação das 12 músicas selecionadas 
durante as duas eliminatórias.
Show na Casa do Gilson: 23 de setembro de 2018, domingo, às 
20h30.
A fi cha de inscrição e informações encontra-se disponível no site 
ofi cial da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT (www.secult.
pa.gov.br).
Belém, 21 de junho de 2018.
Paulo Roberto Chaves Fernandes-Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 328307

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2018
Nº PROCESSO: 107072/2018

Objeto: Aquisição de material de papelaria, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 61.717,85
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 10/07/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 8420, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 328286

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 101/2018
Nº PROCESSO: 2018/240175                                                                                                   
VALOR: R$  5.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artista ARTISTIA 
Gonzaga Blantez, por sua apresentação na programação “XV 
Arraial de Todos os Santos”, no dia 20/06/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Igor Saunier Mafra Carneiro Monteiro – CNPJ 
21.456.997/0001-69
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 328289

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 294 DE 20 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/274599 de 18 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de  Santa 
Izabel/PA, no periodo de 22 a 25/06/2018, com a fi nalidade 
de fi scalizar ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

772941/4 SUZANE CLAUDIA GOMES 
PEREIRA PROFESSOR AD-4

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ 
(três e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 332,50 (trezentos e trinta e 
dois reais e cinquenta centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 328146
PORTARIA Nº 296 DE 20 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/274602 de 19 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de 
Salinópolis/Pa, no período de  22 a 23/06/2018, com o 
objetivo de conduzir servidora que realizará acompanhamento a 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5892252/1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (trezentos e trinta e dois reais 
e cinquenta centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 328166
PORTARIA Nº 297 DE 20 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/274603 de 19 de 
junho de 2018;

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Municipio de 
Ananindeua/Pa, no dia 23/06/2018, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935624/1 SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE

TEC. ADMIN. 
FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 328171
PORTARIA Nº 293 DE 20 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/274598 de 19 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Municipio de 
Ananindeua/Pa, no dia 23/06/2018, com a fi nalidade de 
conduzir servidores que rearizarão acompanhamento a ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
54185640/3 RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 328137
PORTARIA Nº 298 DE 20 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/274908 de 19 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de Quatipuru/
PA, no período de 22 a 23/06/2018, com a fi nalidade de 
conduzir servidora que irá fi scalizarar ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935621/1 REGINALDO PEREIRA 
DAMASCENO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 328429
PORTARIA Nº 295 DE 20 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/274601 de 19 de 
junho de 2018;


